This question paper contains 4+1 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper: 7885

Unique Paper Code : 12271501

IC

Name of the Paper : Indian Economy-I

Name of the Course : B.A.(Hons.)—Economics— CBCS

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए 1)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions carry equal marks (15 marks each).

Attempt any five questions.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (प्रत्येक 15 अंक) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। 7885

3.

How far would it be correct to argue that lack of agricultural developments was a major bottleneck in India's growth record during the period 1950-1964? The argument that economic reforms post 1990s in India did not lead either alleviate poverty eradication is a myth or reality? Discuss. 7+8=15

यह कहना कितना तर्कसंगत होगा कि कृषि विकास की कमी भारत की आर्थिक संवृद्धि 1950 से 1964 की अवधि के दौरान के आंकड़े में एक बड़ी बाधा रही ? यह तर्क एक मिथक है या वास्तविकता कि 1990 के दशक में भारत में आर्थिक सुधारों ने गरीबी उन्मूलन को दूर नहीं किया। व्याख्या कीजिये।

2. Discuss the key areas of policy action required to bring India's growth rate back to the rate achieved during the golden era period 2003-08? What factors can be attributed for the observed divergence of growth across states post 1980s?

भारत की विकास दर को पुन: इसके सुवर्ण युग अवधि 2003-08 के दौरान प्राप्त दर को प्राप्त करने के लिए आवश्यक नीतिगत कार्रवाई के महत्वपूर्ण उपायों की व्याख्या कीजिये। 1980 के दशक के बाद राज्यों के बीच संवृद्धि में हो रहे विचलन के लिए कौन-कौनसे कारक उत्तरदायी हैं ?

List the salient features of India's demographic profile and examine the implications of that profile for economic growth in India. How are population heterogeneity threats to India's growth potential?

7+8=15

भारत की जनसांख्यिकीय रूपरेखा की प्रमुख विशेषताओं की सूची बनाइए और भारत में आर्थिक विकास के लिए उस रूपरेखा के निहितार्थों का परीक्षण कीजिये। जनसंख्या विविधता भारत की विकास क्षमता के लिए किस प्रकार से खतरा है ?

How far would it be accurate to say that (a) insufficient investment in public sector is a major factor affecting equity in Access to Health Services and (b) actual learning outcomes as a yardstick of educational performances have remained poor?

7.5+7.5=15

यह कहना कितना सही होगा कि सार्वजनिक क्षेत्र (अ) अपर्याप्त निवेश न्यायोचित स्वास्थ्य सेवा पहुँच को प्रभावित करने का एक प्रमुख कारक है और (ब) शैक्षिक उपलब्धि के मापदंड के रूप में वास्तविक शिक्षा के परिणाम खराब रहे हैं ?

- 5. The slow rate of employment generation in India during 2005-2009 could be attributable to the movement of female workforce within agriculture. Discuss. Would it be correct to say that falling manufacturing employment and limited employment opportunities in services are immediate challenges for India's labor market?

 7+8=15
 - 2005-2009 के दौरान भारत में रोजगार सृजन की धीमी गित कृषि क्षेत्र के अन्दर ही महिला श्रमबल के चलन के कारण हुई है। वर्णन कीजिये। क्या यह कहना सही होगा कि विनिर्माण रोजगार में गिरावट और सेवा क्षेत्र रोजगार के सीमित अवसर भारत के श्रम बाजार के लिए तत्काल चुनौतियाँ हैं ?

Urban economic growth seems to have brought gains to both

6.

the rural as well as urban poor in the post reform period in India. Discuss. Is it correct to assert that Inequality may have risen during the 1990s?

8+7=15

भारत में सुधार के बाद की अवधि में शहरी आर्थिक विकास ने ग्रामीण के साथ-साथ शहरी गरीबों को भी लाभ पहुँचाया है। चर्चा कीजिये। क्या यह दावा करना सही है कि 1990 के दौरान के दशक के असमानता बढ़ी होगी ?

7. Analyze the process of economic reform in the China and India and its impact on economic growth and its sources?

How far do you think that the policies relating to rigid labor laws account for India's lack of labor intensive manufacturing jobs?

8+7=15

चीन और भारत में आर्थिक सुधार की प्रक्रिया और आर्थिक विकास और इसके स्रोतों पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिये। आपके अनुसार कठोर श्रम कानूनों से संबंधित नीतियाँ भारत के श्रम प्रधान विनिर्माण नौकरियों की कमी के लिए कितनी जिम्मेदार हैं ?

8. Do you agree with the view that (I) international comparisons of India are as important as (II) within India comparisons?

Give reasons to substantiate your answer. 7.5+7.5=15

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि (I) भारत की अंतर्राष्ट्रीय तुलना उतना ही महत्वपूर्ण है, जितनी कि (II) भारत में अन्दर की तुलना ? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये।